

**ضرورت ایجاد باتوق آزادگان برای حفظ یاد و خاطره آنان**

غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی در اجلاسیه «الماس های درخشان» به مناسبت سالروز یازگشت آزادگان به میهن اسلامی، بر ضرورت تجلیل از صبر و ایثار آزادگان و خانواده‌های آنان تأکید کرد و ایجاد «باتوق ملی آزادگان» را به عنوان ضروری برای حفظ یاد و خاطره این قشر ارزشمند پیشنهاد داد. گفتنی است: در پایان این مراسم از ۱۵ نفر از آزادگان، همسران و فرزندان آزادگان استان با اهدای لوح قدردانی شد.

#### خبر

آیت‌الله علم‌الهدی:

### مهم‌ترین مسئله فوتبال مشهد نبود تیم قدرتمند و پایدار است

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی، آیت‌الله سیداحمد علم‌الهدی در دیدار سیدخلیل موسوی، رئیس هیئت فوتبال استان، اظهار کرد: توسعه ورزش همگانی بدون تقویت ورزش قهرمانی ممکن نیست؛ برخلاف دیدگاه برخی که آن‌ها را در تضاد می‌بینند. رهبر معظم انقلاب نیز تأکید کرده‌اند که پیشرفت ورزش همگانی در گرو رشد ورزش قهرمانی است. بنابراین اگر فوتبال قهرمانی رشد کند، می‌تواند انگیزه و الگو برای جوانان باشد. نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی با تأکید بر نقش فرهنگی و اجتماعی فوتبال خواستار تشکیل تیمی قدرتمندوپایدار برای مشهد شد و گفت: از سوی دیگر، مهم‌ترین مسئله فوتبال استان، نبودیک تیم قدرتمند و پایدار است. اگر تیمی با استفاده از نیروهای بومی و حمایت نهادهای محلی تشکیل شود، می‌تواند هم اعتبار ورزشی استان را احیا و هم استعدادهای جوان را شکوفا کند.

وی افزود: موضوع دیگر، بهره‌برداری درست از ورزشگاه‌ها وزمین‌های ورزشی به ویژه در حاشیه شهر است. متأسفانه برخی از این اماکن به بخش خصوصی اجاره داده می‌شوند و با اجاره‌های سنگین عملاً فشار مالی به‌دوش جوانان محروم می‌افتد در حالی‌که فلسفه وجودی این فضاها خدمت به مردم است.

آیت‌الله علم‌الهدی با اشاره به ظرفیت‌ها و سالن‌های ورزشی در حاشیه شهر مشهد ابراز کرد: انتخاب مکان احداث ورزشگاه‌ها نکته بسیار مهمی است که در این خصوص تجربه نشان داده هرگاه ورزشگاه‌ها و سالن‌ها در مناطق محروم و کم‌برخوردار ساخته شدند، استقبال مردمی بسیار بیشتر بوده است.

#### یادداشت

### آسیب‌های بی‌توجهی به اصالت مدارک تحصیلی



**علی جهان – کارشناس ارشد نظارت و تضمین کیفیت آموزش عالی استان خراسان رضوی:** در دنیای امروز، مدارک تحصیلی به عنوان یکی از مهم‌ترین معیارهای ارزیابی صلاحیت افراد در حوزه‌های مختلف شناخته می‌شوند؛ اما بی‌توجهی به اصالت این مدارک می‌تواند آسیب‌های جدی به فضای آموزشی و جامعه وارد کند. در ادامه به برخی از این آسیب‌ها اشاره می‌شود:

۱. **کاهش اعتبار نظام آموزشی:** زمانی که مدارک تحصیلی بدون بررسی و تأیید معتبر صادر می‌شوند، اعتبار نظام آموزشی کاهش می‌یابد. این امر موجب می‌شود دانشجویان و دانش‌آموختگان واقعی احساس بی‌ارزشی کنند و اعتماد خود را به سیستم آموزشی از دست بدهند.

۲. **نقص در کیفیت آموزش:** بی‌توجهی به اصالت مدارک تحصیلی می‌تواند به جذب افرادی با صلاحیت پایین به عنوان استاد و مدرس منجر شود. این موضوع سبب کاهش کیفیت آموزش و یادگیری در مؤسسات آموزشی می‌شود و در نتیجه، نسل‌های آینده با کمبود دانش و مهارت‌های لازم مواجه خواهند شد.

۳. **تأثیر منفی بر بازار کار:** وقتی افراد با مدارک غیرمعتبر وارد بازار کار می‌شوند، این امر می‌تواند به کاهش کیفیت خدمات و محصولات ارائه شده منجر شود. کارفرمایان ممکن است به دلیل اطمینان نداشتن به صلاحیت کارکنان، نتوانند تصمیم‌های درستی بگیرند و این موضوع می‌تواند به افت تولید و کاهش بهره‌وری منتهی شود.

۴. **تضعیف اعتماد اجتماعی:** بی‌توجهی به اصالت مدارک تحصیلی می‌تواند اعتماد عمومی به نهادهای آموزشی و دولتی را تضعیف کند. مردم ممکن است به توانایی‌های علمی و حرفه‌ای افراد شک کنند و این امر می‌تواند به ایجاد فضای اجتماعی ناامن و پر از تردید منجر شود.

۵. **آسیب به ارزش‌های اخلاقی:** وقتی مدارک تحصیلی به راحتی قابل دسترسی باشند، افراد ممکن است به سمت تقلب و فریب‌کاری سوق پیدا کنند. این موضوع می‌تواند ارزش‌های اخلاقی جامعه را تحت تأثیر قرار دهد و فرهنگ صداقت را تضعیف کند.

۶. **افزایش نابرابری‌های اجتماعی:** بی‌توجهی به اصالت مدارک تحصیلی می‌تواند نابرابری‌های اجتماعی را تشدید کند. افرادی که به طور واقعی زحمت کشیده‌اند تا مدارک تحصیلی خود را کسب کنند، ممکن است تحت تأثیر افرادی قرار گیرند که با استفاده از مدارک جعلی، موفقیت‌های شغلی و اجتماعی را تصاحب کرده‌اند. در نتیجه، بی‌توجهی به اصالت مدارک تحصیلی نه تنها به نفعی آموزشی آسیب می‌زند؛ بلکه تبعات گسترده‌ای برای جامعه به همراه دارد. از این رو ضروری است نهادهای مربوط با دقت بیشتری به بررسی و تأیید مدارک تحصیلی بپردازند تا از بروز چنین آسیب‌هایی جلوگیری شود.

در پایان پیشنهاد می‌شود به منظور پیشگیری و اصلاح این امر مهم، متولیان امر آموزش، در خصوص اعطای مدارک به متقاضیان و به کارگیری تدابیر لازم، اهتمام جدی داشته باشند و از طرف دیگر تمامی ارگانی‌ها، سازمان‌ها، نهادهای عمومی غیردولتی و حتی دستگاه‌های بخش خصوصی در ابتدای به کارگیری افراد و به محض دریافت مدرک تحصیلی فرد متقاضی، باید تأییدیه مدرک تحصیلی وی را از مرجع صدور مدرک استعلام کرده تا از صحت و اصالت آن مطمئن شوند و سپس برای به کارگیری فرد مذکور اقدام کنند.

و دیگر اینکه در ابتدای انتشار آگهی استخدام، نهاد استخدام‌کننده می‌تواند برای داوطلبان شرایطی را اعلام کند؛ به طور مثال بگوید دارندگان معدل فلان، دانش‌آموختگان این دانشگاه‌ها یا حتی دانش‌آموختگان این رشته‌ها رشته‌های تحصیلی استخدام می‌شوند و این شرط‌ها در کنار دریافت تأییدیه‌های تحصیلی، فیلترهایی هستند که می‌توانند به نوعی غربالگری کنند. به امید تحقق کیفیت، اعتبار و اشتغال تخصصی در امر آموزش و مدارک تحصیلی و دانشگاهی ایران عزیز.

**شاخص رضایت برای اهدای عضو در خراسان رضوی به ۷۵ درصد رسید**
ابراهیم خالقی، مسئول واحد فراهم‌آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی مشهد در گفت‌وگو با ایرنا بیان کرد: رشد شاخص اهدای عضو، نیازمند روحیه ایثار و فداکاری است، گفت: اکنون میزان رضایتمندی خانواده‌ها برای اهدای عضو در خراسان رضوی رشد قابل توجهی یافته و به بیش از ۷۵ درصد رسیده است. در گذشته میزان رضایت خانواده به اهدای عضو بیمار مرگ مغزی‌شان در استان زیر ۱۰ درصد بود.

**افتتاح نیروگاه دیزلی در نخریسی و نساجی خسروی خراسان**
به گزارش آستان‌نیوز، علی قدیش‌های، مدیرعامل شرکت نخریسی و نساجی خسروی خراسان از افتتاح نیروگاه دیزلی با ظرفیت ۵/۲ مگاوات، با هدف مقابله با ناترازی انرژی و کاهش اثرات منفی آن بر خطوط تولید خبر داد و اظهار کرد: این طرح با هدف کاهش توقفات تولید و عبور موقت از ناترازی انرژی اجرا شده و در ادامه، ساخت نیروگاه خورشیدی برای تأمین پایدار انرژی در دستور کار قرار دارد.

پنجشنبه ۱۳ شهریور ۱۴۰۴ | ۱۱ ربیع الاول ۱۴۴۷ | ۴ سپتامبر ۲۰۲۵ | سال سی و هشتم | شماره ۱۰۷۳۳

همر ز مان سردار شهید محمود کاوه از فرمانده متواضع و شجاعی می‌گویند که ایران را از خطر تجزیه نجات داد

# فرماندهای جوان که کابوس دشمن بود

صفتهایی است که هر بار صحبت از برادر محمود به میان می‌آید، تکرار می‌شود؛ صفاتی که هر بار به بیانی دیگر تازه می‌شود و تکراری نیست.

در لشکر ویژه شهدا شاهد حضور رزمندگانی از اقوام و شهرهای مختلف ایران بودیم و فرمانده جوان مشهدی در اوج ایران دوستی، اتحادی میان آن‌ها ترسیم کرده و هنوز هم پس از ۳۹ سال که از عروج ملکوتی‌اش می‌گذرد، به یادبود او از گوشه‌گوشه ایران این فرمانده شجاع و سردار جوان روزهای جنگ تحمیلی هشت ساله را از عمق جان و باور خود نسبت متمایز بودنش روایت می‌کنند.

## شهید کاوه ایرانی‌ترین ایرانی بود

معرکه می‌افتاد، او حاضر بود جان چند نفر دیگر به خطر بیفتد تا پیکر شهدا را بیاورند؛ چرا که معتقد بود آن شهید خانواده دارد و جزئی از یگان ما بوده، به همین خاطر باید پیکر او را منتقل کنیم. وقتی رزمنده‌ها حساسیت شهید کاوه را در مورد پیکر بی‌جان هم‌رزم‌شان می‌دیدند، این حس در آن‌ها به وجود می‌آمد که فرمانده‌مان برای زنده و مرده ما ارزش قائل است.

لشکر ویژه شهدا، لشکر ۷۲ ملت بود و در این لشکر از اقوام مختلف ایرانی و استان‌های گوناگون حضور داشتند و به‌طور کلی جوان‌هایی با فرهنگ‌ها و شیوه‌های رفتاری متفاوت آجا پیوند با وجود این، رزمندگانی از استان‌هایی همچون مازندران و گیلان در لشکر حضور داشتند که عاشقانه محمود کاوه را دوست داشته و دارند.



حمیدرضا صدوقی، یکی از رزمندگان لشکر ویژه شهدا

بیشترین ویژگی شهید محمود کاوه تحت شعاع شجاعت او قرار می‌گیرد، چرا که شجاعتش واقعاً زبانزد بود.

این شهید بزرگوار با رزمندگان لشکر ویژه شهدا بسیار رفیق بود و این رفاقت منحصر به فرد محسوب می‌شد. در هیچ یگان دیگری نمی‌بینیم یک فرمانده با نیروهای تحت امرش تا این اندازه صمیمی باشد.

شهید کاوه ایرانی‌ترین ایرانی و ناسیونالیست‌ترین انسان در کشور بود. او برای اینکه یک و جب از خاک کشور به دست دشمن نیفتد، حاضر بود جان خودش را فدا کند و در نهایت هم جاننش در این راه فدا شد. اگر پیکر مظهر هر یک از شهدا در

## شهید کاوه حاجی نشد و دیگران را به حج فرستاد



جعفر فلاح، رزمنده مازندرانی هشت سال دفاع مقدس

صداقت و اخلاص شهید کاوه زیانزد بود. وقتی با او در ارتباط بودی، هیچ تفاوتی میان خودت که یک نیروی عادی به شمار می‌آمدی و او که فرمانده لشکر بود، حس نمی‌کردی. او تواضع بی‌نظیری داشت و بدون تشریفات و اطلاع قبلی رفت و آمد می‌کرد.

طرح عملیات‌هایی که او می‌داد، نشان از هوش و ذکاوت بالای شهید کاوه بود و بی‌گدار به آب نمی‌زد. اگر کسی اعتراضی می‌کرد، شهید کاوه حلیم و بردبار بود و از کوره در نمی‌رفت، صحبت‌ها را گوش می‌کرد و اگر نیاز به پاسخ داشت، پاسخ می‌داد و اگر اشتباهی صورت گرفته



## فرماندهای که اطاعت‌پذیر بود

بسیار خاکی بود. صبح‌ها در محوطه برای رزمندگان زیارت عاشورا می‌خواندم و می‌دیدم شهید کاوه با همان لباس بسیجی گوشه‌ای نشسته و دارد گریه می‌کند. شهید کاوه شجاعت عجیبی داشت. یادم نمی‌آید یک بار ققمچه آب با خودش داشته باشد. می‌گفت «من به جای سنگینی ققمچه آب، خساب برمی‌دارم». بعضی اوقات رزمندگان واقعاً می‌ترسیدند جلو بروند؛ اما او در همان مواقع سیم‌بسیم‌رامی‌کند و می‌گفت «فلانی من رفتم. نمی‌خواهد توبیایی».

اطاعت‌پذیری شهید کاوه نیز نکته بارز شخصیت او محسوب می‌شد. فرمانده ارشد ما شهید بروجردی بود و به خاطر دارم هنگامی که به ضداقلاب کمین می‌زدیم، من پشت بیسیم به شهید کاوه گفتم «برادر کاوه، حاج آقای بروجردی می‌گوید برگردید». بدون هیچ‌چون و چرایی می‌گفت «چشم» و هیچ‌وقت تعصب نداشت و مطیع فرمانده ارشد خودش بود.



محمدرضا بهشتی‌خواه، بیسیمچی شهید کاوه در لشکر ویژه شهدا

نخستین باری که شهید کاوه را زیارت کردم، در سفر بود و حدود سه سال با شهید کاوه توفیق حساسنگری داشتم. برادر کاوه اخلاص داشت و به غیر از خدا نه با کسی کاری داشت و نه از کسی چیزی می‌خواست. او به دنبال این بود که دیده نشود، برخلاف خیلی‌ها که می‌خواهند دیده شوند.

شهید کاوه همیشه می‌گفت «اگر می‌خواهید ببینید کامل و بالغ شده‌اید، ببینید که می‌خواهید دیده شوید یا نه. هرگاه نخواستید دیده شوید، یقین بدانید کامل شده‌اید». همچنین می‌گفت «اگر می‌خواهید خدا شما را ببیند، سعی کنید خلق خدا شما را نبیند».

برخی خاکی هستند و خودشان را ذلیل می‌کنند؛ اما شهید کاوه در عین حال که عزت نفس داشت، انسان



حمیدرضا مشهوری، رزمنده همدانی هشت سال دفاع مقدس

با جمعی حدود ۹۰۰ نفره از رزمندگان در کنار شهید کاوه بودم و در ماجرای ختم غائله کردستان او را همراهی کردم. لشکر ویژه شهدا برای من آن قدر خاص بود که به واسطه علاقه‌ام به لشکر و تنوع افرادی که در آن حضور داشتند، اواخر سال ۱۳۷۹ بیش از هزار و ۵۰۰ نفر از هم‌زمانی‌ها را که در این لشکر داشتیم، از گوشه‌گوشه ایران پیدا و در یک گروه دور یکدیگر جمع کردم و هنوز هم این حضور استمرار دارد.

یکی از بزرگ‌ترین عملیات‌های لشکر ویژه شهدا



علیرضا مرادی، رزمنده مازندرانی هشت سال دفاع مقدس

تیب ویژه شهدا شدم. شهید کاوه رزمندگان را در کم می‌کرد و خودش را در جایگاه آن نیروها قرار می‌داد. من نیروی اطلاعات و شناسایی بودم؛ اما شهید کاوه جلوتر از ما حرکت می‌کرد و ما همیشه به او می‌گفتیم شما فرمانده هستید، با ما نیایید. گاهی میان شهید کاوه و شهید قمی که جان‌شین فرمانده بود، بحث پیش می‌آمد که کدام‌شان با ما برای شناسایی بایانند؛ چرا که هر دو همیشه داوطلب بودند. شاید فکر می‌کردند ما نمی‌توانیم شناسایی را دقیق انجام دهیم و با وجود اینکه اطمینان خاطر می‌دادیم که کارمان را بلد هستیم؛ اما نگران اعزام ما بودند و دغدغه سلامت ما را داشتند.

من مازندرانی هستم و چهره‌ام شبیه شهید کاوه بود. به همین خاطر برادر محمود با من شوخی‌های خاصی می‌کرد. من او را مثل یک برادر



موسوی ذبیحی، یکی از رزمندگان لشکر ویژه شهدا

از یهمن ماه سال ۶۱ به کردستان اعزام شدم و تا پایان سال ۶۴ در خدمت شهید کاوه بودم. من با فرماندهان زیادی کار کردم؛ اما شهید کاوه در میان این فرماندهان همه فن حریف بود و همه ویژگی‌های خوب فرماندهان را داشت. او در عملیات، تاکتیک، تدارکات، پدافند و آفند فرمانده بی‌نظیری بود و در همه این موارد به خوبی عمل



حسین سهرابی، رزمنده مشهیدی و سرهنگ بازنشسته سپاه

کاوه یک چهره انقلابی در مشهد بود. به همین خاطر زندگی شهید کاوه با مبارزات انقلابی عین شده و تحت تأثیر مکتب امام خمینی (ره) بود و شخصیتش پیش از انقلاب و در مبارزات انقلابی که با رژیم پهلوی داشت، شکل گرفته بود.

از سال ۱۳۴۲ تا پیروزی انقلاب، نسلی شکل گرفت که تربیت یافته مکتب امام خمینی (ره) بودند و توانستند در بحران‌های مختلف کشور را نجات دهند. شهید کاوه نیز جوان‌ترین این افراد بود و شبی که به شهادت رسید، بیست و پنج ساله بود.

دشمن در زمان جنگ هشت ساله تا تجزیه کامل

نیاز ۱۶۰ میلیاردی برای تکمیل پروژه‌های کتابخانه‌ای در خراسان رضوی
آزاده نظربلند، دبیر کل نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور در جریان سفر به مشهد و دیدار با استاندار خراسان رضوی با اشاره به وضعیت پروژه‌های کتابخانه‌ای استان گفت: هم‌اکنون ۲۸ پروژه نیمه‌تمام در استان داریم که برای تکمیل آن‌ها به ۱۶۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز است. اجرای این ۲۸ پروژه در مشهد، ۱۱ هزار مترمربع به فضای فرهنگی کشور اضافه خواهد کرد.



## مرد ایستاده سرزمین مجاهدت‌های خاموش

عملیاتی بود که با تاکتیک‌های شهید کاوه منجر به آزادسازی جاده پیرانشهر به سرشت شد و رسانه‌ها همان زمان منتشر کرده بودند که این جاده پس از دو سال از دست کومله و دموکرات خارج شد.

«مرد ایستاده سرزمین مجاهدت‌های خاموش» لقبی است که برآزنده عمل و رفتار سردار شهید محمود کاوه در آن زمان بود؛ چرا که قاب ماندگار و همیشگی این جوان مشهدی و سردار رشید اسلام در چشم او و هم‌رزمانش از این سردار شهید، فرمانده‌ای است که جلو نیروهایش در میدان نبرد پیش می‌رفت و به رزمندگانی که پشت سرش بودند، می‌گفت «بخوابید» اما خودش استوار می‌ایستاد.

## از رفاقت تا توبیخ فرمانده‌ای که برایم برادر بود

می‌شناختم و برایم مانند یک دوست صمیمی بود. وقتی از لشکر ویژه شهدا به لشکر ۲۵ کربلا رفتم، خیلی ناراحت شده بود.

در عملیات قادر دست شهید کاوه تیر خورده بود و من خلبان را راهنمایی می‌کردم تا او را از بالای قله به بالگرد پایین بیاوریم. پس از این اتفاق در جمع ما بود که برای جلسه قرارگاه به او خبر دادند؛ اما او گفت «رفتن به جلسه ضرورت ندارد و باید پیش بچه‌ها باشم». برخی نمی‌خواهند دیده شوند و خدا آن‌ها را بهتر می‌بیند. شهید کاوه در پشت جبهه با رزمندگان و فرماندهان رفاقت داشت؛ اما در کار جدی بود و از حرف خودش کوتاه نمی‌آمد. بعضی اوقات به من می‌گفت نیروها را به جایی ببرم من اشتباه می‌بردم. با وجود رفاقتی که داشتیم، با من به طور جدی برخورد می‌کرد. رزمندگان هم حق را به شهید کاوه می‌دادند و می‌گفتند او درست می‌گوید. ما هم تسلیم امر او به عنوان فرمانده بودیم.

## فرمانده همه فن حریف

می‌کرد. شهید کاوه در پشت جبهه با رزمندگان رفاقت داشت؛

اما در زمان عملیات قاطعانه عمل می‌کرد به همین خاطر همیشه موفق بود.

من نیروی عملیاتی بودم. وقتی برای عملیات به ارتفاعات می‌رفتم، با بیسیم متوجه می‌شدیم بیشتر رزمندگانی که پشت خط بودند، به دنبال برادر محمود می‌گردند. بعد می‌دیدیم برادر محمود از جنگل به سمت مامی‌آید. او همیشه از ما جلوتر بود و پیشاپیش رزمندگان حرکت می‌کرد.

## کاوه معادلات دشمن را در شمال غرب کشور برهم زد

کشور پیش رفته بود و حزب دموکرات به پشتوانه آمریکا و شوروی قصد داشت ایران را تجزیه کند. شهید کاوه توانست با شهادت و از خودگذشتگی معادلات دشمن را در شمال غرب کشور برهم بزند. او توانست دو حزب کومله و دموکرات را مضمحل و آن‌ها را از کردستان بیرون کند و شکست دهد. در جنگ با عراق نیز شهید کاوه درخشید و در عملیات والفجر ۹ توانست با ۱۰۰ گردان خط شکن در ارتفاعات بالای ۲ هزار متر دشمن را در سلیمانیه عراق نابود کند و اراده خودش را که اراده اسلام ناب محمدی بود، بر دشمن تحمیل کند. او هیچ امر دنیایی را برای خودش نخواست و همه کارهایش را برای خدا انجام می‌داد؛ چون این گونه تربیت شده بود. شهید کاوه در اواخر عمر شریفش برای شهدای جنگ بی‌تاب بود و ما این موضوع را به چشم می‌دیدیم.